§. V.

I Dem miraculi frumentum exhibuit, & prioribus fidem adstruxit. Franciscus vir Laurentius plurimum frumenti vendidit; Alioquin, ajebat, prodiga mea uxor hoc amibus manibus in mendicabula effundet, ni præveniam. Ita granarium nihil, nisi retrimentum triticum reliquit est. At Franciscus sui instituti tenax & sedula granarium ascendit, frumenti fordes converxit, ventilavit: vix farris semodus fuit. Quidquid erat, id statim abiit ad egenos. Cum vero granarium deuolu inspectum est, purgatissimi frumenti pene quadraginta modii sunt inventi. Ita Iulius Ursinus, qui Franciscus res gestas scripsit, testatur. An non hic Domini voces usurpemus? Palpate & videte, quia ego sum: mea promissio, mea benedictio. An non verissimum Salomonis vaticinium: Honora Dominum de tua substantia, & implebuntur horrea tua satiitate, & vino torcularia tua redundabunt. Eleemosyna non depauperat, sed ditat & beat. Res certa & liquida. Promissiones divinae non possunt fallere. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant. Eleemosynas copioso sapore in hoc etiam orbe pensanda Deus dixit, Deus promisit, suam fidem obligavit Deus. Quām lūculente sunt illæ pactiones Dei, quām certa hæc promissa: Anima, que benedicit, impinguabitur, & qui inebriat ipse quoque inebriabitur. Qui dat pauperi, non indigebit, qui deprecantem, sustinebit penuriam. Quid, oportet potest clarius? Eleemosyna ditat. Ab omnī aeo sic semper fuit, sic erit semper. Nec otiosus est contemplatio illius,

Societ. Iesu.
Theologus.
Lue. c. 24.
v. 39.

Prov. c. 13.
v. 10.

Prov. c. 11.
v. 9.

Prov. c. 11.
v. 27.

Prov. c. 11.
v. 25.

Prov. c. 12.
v. 27.

Prov. c. 11.
v. 25.

Prov. c. 12.
v. 27.

Prov. c. 11.
v. 25.

Prov. c. 12.
v. 27.

Prov. c. 11.
v. 25.

Prov. c. 12.
v. 27.

Prov. c. 11.
v. 25.

Prov. c. 12.
v. 27.

A qui dixit, orbem universum eleemosynarum benedictione nutriti.

Sed unde nihilominus tam multa hominum diffidet de fidei? unde tam lenta dantum morositas? unde facta tam pertinax & ruita non dantum parcitas emergit? lenta est & fidei certe defectu. Pollicitis divinis non credimus, dantonum O Domine, adage nobis fidem, ut plus tuis promissis, quam nostris oculis credamus. Per misericordiam patrum Pet. Chrys. rum, inquit Chrysologus, misericordiam parentum ut possimus esse de parva liberi, de salute securi.

in fin.

CAPVT VII.

Eleemosynas dare, non donum, sed debitum; non consilium, sed præceptum est.

B ernardus de Deo & diabolo eleganter ratiocinatur: Vide, obsecro, inquit, qui Deus benefactor noster maximus, & qui diabolus hostis noster capitalissimus nobiscum agant conditione inqualissimam: diabolus pomum obtulit unicū, & totum paradisum rapuit: Deus paradisum offert, & pomū petit, aut agnivilius quid pomo, panis buccam, æcum numulum, frigida haustulum; & tamen deliberamus adhuc, num Christo fidere, & obolum paradiſo velimus permutare. Quæ hæc tam luculenta, tam insana fatuus? Nō in merito proclamat Augustinus: Quæ est ista anima in insaniam, acquirere aurum (aut retinere) & perdere lumen? sed quia nemo cogit at Deum, ideo manet in morte judicium. Ita Sæpiissime tam infantes & sati sumus, pomum rapimus, hoc est, titillitum, pickam cucurbitam, scarabæus umbram, punicis aquam, lanam caprinam, volupitatum vilissimam acquirimus, nec inviti perdimus paradisum. Quod in omnibus deliciis gravioribus fieri consuevit.

Ioannes Christi Domini liberalitatem depingens: Vnde, ait, septem candelabra aurea, & in medio septem candolabrum aureorum similem filio hominis, vestitum podere, & præcinctum ad mammillas zonā aureā. Quæ novæ hæc vestienti ratio, ut cingulum non lumbos sed suprium peccus ambiat? Caussam assignamus. Cor Christi, amoris plenissimum: hinc rectè auro cinctum. Aureum hoc cingulum veram in dandā stipe liberalitatem adumbrat; amor, eleemosyna radix. Cingulum subinde aureum, sed non peccori appressum est; liberalitas se prodit, sed non provenit ab amore, aut Christiana miseratione. Sæpe sumptibus non parcitur, fulget aurum, expensæ summa maximæ: sed in quānam? in vestes, in mensam, in supellecitem, in in munere corruptelas, in famulos, in canes, in equos. En aureum cingulum, sed peccus non ambit, nil inde pauperibus accedit. Imò, quod Chrysostomus pro suggeritu gravissime conquerens. Dicimus, inquit, rodat 37. ad 10. tinea, & non comedat pauper; absutum verinæ, & nudus non induatur; omnia tempore consumantur, & Christus non paucatur, licet esuriat. At sunt, qui obducant: Domine Episcope, nemo Christiani languinis sic agit, aut sic loquitur. Respondet Chrysostomus: Hoc est valde malum, quod non verius, sed operibus ista dicuntur. Aureum cingulum nitet, sed peccus non tangit, pecuniam non charitas, sed prodigalitas effundit. Cūm tamen Deus in legi præcepta, in novâ Christus præceptis toties iteratis misericordiam commendaret. Ex his concludimus, non utile tantum, ac honestum, magnique esse meriti eleemosynas largiri, sed etiam necessarium. Præceptum est, lex est egestati alienæ succurrere, quod jam explicauimus trademus.

§. I.

A Sserimus eleemosynam non tam donum esse Eleemosynam, sed etiam debitum. Quod Ecclesiasticus sine ulla debitorum,

da non debet, sed debetur.

Ecclesiasticus 4:8
pauperi sine tristitia aurem tuam, & reddde debitum tuum.
Platarchus 10.1. moral.
Debitum exigit, non donum: non enim das tua, sed accepta reddis. Phocion Atheniensis cum rogaretur, conferret etiam aliquid ad solemne sacrificium, quod jam alii non gravare prestatitissent: Me vero pudet, inquit, donare vobis, & huic non reddere, cui jure debeo. Et una creditorum suum dixi monstrabat. Ita diis gratius fore judicabat solvere, quod ipse deberet, quam donare, quod iste peteret. Creditores nostri sunt pauperes, his potius reddere, quam alii addere debemus. Iniquum & impium est defraudare creditorem re suam, ut alii donare possint. Ergo reddde debitum tuum.

Ecclesiasticus 6:17
Idem Siracides hoc ipsum confirmans: Et mandavit illi, inquit, unicuique de proximo suo. Ne quis forte dixerit. Ego rem meam gerò, meis ego loculis attendo, quid alius farris caniti rodat, non curò: & quis enim me annona structorum constituit, ut omnium indigentia provideam? Parcius ista, vir bone, nam Deus mandavit & tibi, & aliis, unicuique de proximo. Iipsum facis alteri, si solum cures te ipsum. Fata virgines beatorum nuptiis exclusae sunt, non quod aliena rapuerint, sed quod sua non dederint; deficit illic oleum misericordiae: Servus piger, qui talentum à domino acceptum humo defodit, gravior punitus est, non quod rapto vixisset, aut templo despoliasset, Aut predam ex agris egisset, sed commissam sibi pecuniam non auxisset; debitum non reddidisset. Hæc autem præceptio de dandis eleemosynis sic insita est rationi, ut Publius mimus dixerit: Qui succurrere peritudo potest, cum non succurrerit, occidit.

Thos 2:3-9. 32:4r.
5. concl. Eleemosynâ, inquit, de superfluo dare, neessitatem per iuncti, est in præcepto.
b. Ambr. 5. form. 8:1.
mibi pag. 856. & seq.
Hæc multò accuratius perpendens Ambrosius: *Quis, inquit, tam injustus, tam avidus, tam avarus, quam qui multorum alimenta suum non usum, sed abundantiam & delicias facit?* Neque enim minus est estimus habenti tollere, quam cum posse & abundes, indigentibus denegare. Esurientem panis est, quem tu detines: nudorum indumentum est, quod tu recludi: miserorum redemptio est & absolutione pecunia, quam tu in terram desodus. Bona quidem, at, sunt verba, sed melius est aurum.

Huic ut objiciunt, alia reponet Ambrosius: Qui vero, inquit, obediens non vult, & negligit, manifesta est ignis eterni communio. Quis tibi horror, qualisque sudor, quales tenebre supervenient audienti condemnantis illius sententiam.
Matt. 6:25.
2:42.
Esurivi, & non deditis mihi manducare. Neque enim in his verbis, qui alia invaserit, arguitur, sed qui non communiter usus est iis, que habuit, condemnatur.

Hinc purpuratus epulo intersector & carnifex Lazarus vocatur: quia fame morientes non pavit, occidit. De hoc verba faciens Chrysostomus: Non illius, inquit, pecunias usurparat, sed stas non imperiavit. Siquidem & loc rapina est, non impertiri de tuis facultatibus. Ne miremini, testimoniis divinae scripturæ proferam, dicen, quod non soli in rapere aliena, sed sua non imperti, & rapina sit. & fraudatio & foliatio. Demius Iudeus accusans per prophetam dicit: Prodiuit terra prouentum suum, & non intulisti decimas, sed rapina pauperi est in domini vestris. Quoniam, inquit, oblationes solitas non dedisti; rapuisti ea, que sunt pauperis. Propter hoc discamus, quod quoties eleemosynam non præstiterimus pari cum his, qui sponte, suppicio officiemur. Hortor igitur, ut pro omnibus illud perpetuo memineritis; quod non communicare pauperibus est rapinam exercere in illis, illorumque fraudare vitam; quodque non nostras, sed illorum res detinemus. Quisquis es ergo, Redde debitum tuum.

§. II.

*V*T autem dandæ stipis necessitatem à capite afferemus, neminem velim latere, tam legi naturali, quam divinâ nos obstringi ad ferendam opem

A gentibus. Lex divina clamat: Redde debitum tuum: *Ecclesiasticus 4:4*
eleemosynam pauperis non defraudes. *François* esurienti panem tuum. *v. 1. 3. 4*
Lex naturalis inde sumitur, quia principis natura *Isaias 58:1*
convenientissimum est alienis miseriis auxiliari. Hoc *v. 7.*
nobis Dominus mandans: Omnia, inquit, quecumque *Matthew 6:7*
vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. *v. 12.*
enim lex & propheta. Ergo præceptum est, nec leve, sed *l. Suarez*
è generi suo, ut Theologo loquuntur, capitale. *Quoniam* in *2. de*
doquidem it, qui legem hanc rumpunt, à judice in *cautio* *eterno ignes alebagantur. Hic* ii merito reprehendendi *1. 10. 7. scilicet*
qui, quod in aulis frequentissimum, ut scilicet omni modestia subducant, amandationibus fucatis miseros circummittunt; singuli dicunt. Ad hunc ito, illi juvabit; ita secundus, ita tertius, ita deinceps alii blandè à se derivant in alios, quidquid spem auri non facit. Vide te male cauti, ne olim & judex dicturus sit vobis: Abite, recedite à me; alii vos juvent.

Et nunquid expressissime Christus: *Vnus*, inquit, *Matthew 10:33*
est pater vester, qui in celis est; omnes autem vos fratres vestri. *v. 8. & 9.*
Sibentes, ergo alter ab altero juvandus. *Hinc* vatis *Amos 5:6.*
Hebræi Amos querimonia: *Et nihil patiebantur super contritione Joseph.* Nam licet Joseph tribum puniri *Amos 5:6.*
Deus voluerit, voluit tamen etiam eorum alias misericordias. *Mandavit illis unicuique de proximo suo*, præscriptum *Ecclesiasticus 17:1*
calamitoso. Hoc divina legis imperium Gregorius *v. 1.*
Nazianzenus altius ingreditur: *An, inquit, benignitas* *Gregorius Nazianzenus oratione*
hanc non necessariam, sed tibi liberam esse putas? ac non legem, *de paupertate*
sed confitimus? *Hoc quoque & ipse vellim;* sed me fini *amore.*
stra manus terret, & hodi & probræ, que in eos à justice conciuntur, non quia bonæ alienæ manus intulerunt, sed quia Christum per pauperes minime curaverunt. Ergo declina pauperi auro, & reddde debitum tuum: eleemosynam pauperis ne defraudes. *Ecclesiasticus 1:4. v. 8. & 1.*

Hoc fæco debito strigi, non solum virti religione Quidam ac sanctiori, sed & sanguine ac prosopâ illustrissimi principes mi, Comites, Principes, Reges, Imperatores probi in tellexerunt. E plurimis hoc pauculos siste.

Anno millesimo centesimo vigesimotertio Carolus Comes Flandriæ miram in pauperes liberalitatem exercit. Cùm enim eo anno, quod Christianus Malaesus narrat, fidelissima & insolenter diuturna hiems, imbres continui, frigus intensissimum præcessisse, & vix ad auram Majam arbores non nihil reviviscere ceperint, pleraque omnis satio agrorum intercidit. Hinc annona caritas & famæ tota Galliæ, idque biennio. Hic Carolus Comes animum & manum aperire, omnibus pauperibus, quotquot accurrerint, panem integrum dare, ita ut vel unica hora octingenti paes in famelicam plebem fuerint distributi. Quavis hebdomada die Venerdì tredecim pauperes mensa adhibuit, singulis indulsum, tunicam & calces dedit, illorumque ipso die inediā pâne & aqua toleravit. Nec ei cilicium ignotum fuit. Eo ipso tempore duo praefules ex glicini fame quaestum facti plenum fumentum coaguerant, ut illud iterum grandi seniore vendideretur. Mox empot adfuit Carolus, & redemptum triticum partim gratis tribuit, partim vili pretio venale fecit. Magram ea res invidiam habuit, quæ Carolo etiam necem procuravit. Nec tamen lauit virtus post funera. Cadaver ejus odorem gratissimum halavit, & miraculus insigne fuit. En, Carolus maluit jaçetum vitæ facere, quam pauperibus debitum suum non reddere: fecit justitiam. Hoc nomen sacri codices non immixtò dant eleemosynæ, quæ justitiam appellant. Ita Demius loquitur: attendite, *Matthew 6:6.* ne justitiam vestram faciat voram heminibus. Reddit debitum, facit justitiam, qui dat eleemosynam.

§. III.

*S*ed Carolo Comite Flandriæ, Ariani Comes El-Ariani, scilicet inferior fuit. Is suam liberalitatem Comes in Elcarius,

in primis leprosis hominibus ac mendicis aperuit: hos adesse menſe voleuit, hos tota voluntate cōplexus est, his nihil in se negatum aut difficile voluit, hos intimos & summos habuit. **S**edus quām illo solēt, qui sua in assentatorū & ludionum greges effundunt. **V**tinam hi flectant oculos ad Comitē Elcearium. **H**ic quotidie ad duodecim lepororum pedes procumbebat, & eis diligenter abluris ac exterris infigebat oscula, in mensa eos colloocabat, in superiori queque loco quo pauperiem adeoque Christo similiorem deprehenderat. **D**alphina conjux interim in culinā fatigebat, ut sapida, nitidāque essent omnia; **E**lcearius autem velut suis regiis officiis ministrabat, debitum fidelissime reddebat. **S**ed Deus se à suorum liberalitate vinci non patitur. **M**ox genuinum præmium Elceario repensum. **P**rimum fuit, cùm granatum jam depletum bis occultū vi fruges copiolas recepit. Alterum, ad venationem proficisciens Elcearius iussit omnem comitatum cum instrumento venatorio antecedere, ipse cum chirurgo ad lepororum domicilium viæ non valde distitum divertit, offendit in primo vestibulo sex miserorum hominum spirantia cadavera, ita foeda, ita misericordia, ut sine horrore, ac terrore illorum aspectum interdiu etiam & vigilans non facile quis tulerit; nocturnas larvas dixit: exēs & absumpta labia, dentes atros, dentiūque loca vacua retegebant; vultus omnis lurore, ac macie horrebat. Illuviem & fordes loci fileo. Sed juvenem regium in aulā educatum nullius horum paenituit, quin amantissimā singulos salute impertivit, memoria eternā voluptatis edocuit, denique velut inter loquendum & aspiciendum ad amorem magis accentus in singulos oscula dulcissima dispensavit. Discedens, non modò aletudinem optavit, sed etiam contulit. Nam protinus abstersa omnī lue, forma bona, sanitas integra elephantias restituta est, ad extremum sex viri illi jam valentibus habitores, venustè coram Elceario adfiterunt: rota domus non aliter ac incensis stacis & thuris odoribus gravit. Elcearius divisā stipe, pudore confusus, ob recens miraculum ab domo facessivit. Illi lāetiū onusti ad hominum consuetudinem se receperunt. Et ipsi quidem edicere potuit sanctissimum juvenis, abstinerent sermonem de ratione, nec auctorem sue salutis proderent, sed tantò magis provocavit: superos in sui commendationem. **R**evera fecit, deditque justitiam Elcearius, aurem suam pauperi declinavit, eleemosynam pauperis non defraudavit. Reddidit debitum. **H**uic addo non omnino imparem dynastam.